verbi divini prædicationem vindicantes, quinimo fortasse illud Christi apud Math. x, 27, sibi quoque dictum existimantes : *Quod in aure auditis, prædicate super tecta*; quasi et ille sermo Domini: *Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos*, singulariter ad solos apostolos dictus, ad quoscunque alios præcepti instar pertinuisset, itaque etiam his ex ejusmodi mandato prædicatum fuisset.

Æque. Nimirum verbum Dei, ejusque prædicatio.

Dei census. *Census* proprie non est proventus annuus, sed *æstimatio bonorum* cujuslibet, in tabulas publicas relata, secundum quam, observata certa proportione, tributa imponebantur. Postea vero **1191** etiam vox hæc ad ipsa illa tributa pendenda translata fuerat. Unde apud Math. xvii, 25, illud Christi est : *Reges terræ a quo accipiunt* (τῶν βασιλέων) *tributum vel censum*? Similiter ubi, Luc. xx, 22, Pharisei Christum tentantes interrogant : *Licet nobis φόρον, tributum, dare Cæsari, an non?* loco φόρον, Matthæi, xxii, 17, et Marc. xii, 14, κίβητον (*censum*) habetur, priterque a Vulgato nostro per *tributum* redditur.

Aliter quoque *census* significat ipsam *cenionem*, seu *recensionem* bonorum cujuslibet, in qua quilibet *profitebatur* nomen atque bona sua, ut apud Luc. ii 1, dicitur : *Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur* (censeretur, seu in tabulas censorias referretur) *universus orbis*. Et mox, v. 3 : *Ibant omnes ut profiterentur singuli, in suam civitatem*. Et quoniam ex illo censu, seu recensione, *oriebatur* tributorum proportionata impositio, hinc *census* etiam a Nostro in lib. *Apol.*, c. 7, pro *ortu* aut *origine* vel *professione* accipitur : « *Census* istius disciplina a Tiberio est. » Et in lib. *adv. Marc.*, c. 21, similiter : « *Nullam* autem apostolici *census* Ecclesiam invenias, quæ in Creatore christianizet. » Vide etiam lib. *de Præscript.*, cap. 32. Itemque in lib. *adv. Marc.*, cap. 40, de tribu Juda loquens ait : « *Ex* ejus tribu *carnis census* Christi processurus, » etc. Rursusque *Apol.*, c. 10, inquit : « *Ab illo* (Saturno) *census* totius, vel potioris, vel notioris divinitatis. » Aliquando etiam pro *numero*, qui recensione determinari solebat, accipi constat; quo sensu in lib. *de Veland. Virg.* c. 4, ait : « *Omnis census* elementorum, » etc.

Tandem vero pro *substantia* vel *facultatibus*, seu **D** *bonis* alicui *propriis*, accipitur, ut in lib. *de Carne Christi*, c. 25, ait : « *Ita* utriusque *substantiæ census* hominem, et Deum exhibuit; » sequitur enim mox postea : « *Quæ* proprietas *conditionum*, *divinæ* et *humanæ*; æquæ utique *naturæ* *veritate* cujusque *dispuncta* est. » Et hoc utique *censu* commodo intelligi potest Noster, cum *baptismum Dei censum*, tanquam inter *bona Dei* propria numerandum, vocat.

Dicatum. Episcopi proprium, eique peculiariter *attributum*, ac a Deo ipso sanctificatum.

Episcopi officium. Argumenti vis in eo posita est,

A quod laici eo minus baptizandi jus vindicare debeant, cum neque *diaconis*, neque *ipsis presbyteris*, illud sine auctoritate *episcopi* competat.

Æmulatio. Quidam ita interpungendum putant hunc locum : « *Dicatum* episcopis *officium* *episcopatus*. *Æmulatio* *schismatum*, » etc. At aliis hæc τρωλογία merito displicet. Retinenda igitur *textus* hujus *ordinatio* est, quam contra meum *codicem* reposui.

Schismatum mater est. Plurima, satisque tristia, in Ecclesia prostant hujus rei exempla, quæ commemorare hujus loci non est. Vide etiam Tertull. nostrum, in lib. *de Præscript. Q. Crit.* iv.

Expedit. Quasi dicere vellet : « *Etiam* si et laici potestas baptizandi competat, tamen non expedire, ut eadem utantur, in præjudicium honoris episcopis debiti, sed præstare, ut ab illius exercitio in reverentiam præeminentiæ episcoporum abstineant. »

Utaris. Hæc solis presbyteris et diaconis dicta putat Junius. Quin vero S. Basil. a laicis datum *baptisma* omnino invalidum, ideoque repetendum in *Epist. 1 Can. ad Amphilocho.* can. 1, censuisse videtur. Ex hoc enim ipso argumento probare contendit, hæreticorum *baptisma* invalidum esse (namque huic sententiæ post S. Cyprianum cum Orientalibus aliis inhæserat), quod hi ab Ecclesia abrupti (etsi alias episcopi aut presbyteri, etc.) in laicorum statum reinciderint. « *Qui* autem abrupti sunt, inquit, laici effecti, nec baptizandi, nec ordinandi habent potestatem. » Quare eos, *qui ab ipsis baptizati erant*, tanquam a laicis « *baptizatos*, jusserunt ad Ecclesiam venientes vero Ecclesiæ *baptismate* expurgari. » Verum superiora illa a Tertulliano de laicis esse dicta, vel ipse contextus evincit, cum mox postea a *baptismo*, in necessitate administrando, non nisi feminas excludat. Et certe **1192** vetustissimus semper in Ecclesia mos fuit, ut in casu necessitatis, absentibus *episcopo*, *presbyteris* et *diaconis*, etc., etiam laici baptizarent.

Aut loci. Cum in illo loco non *episcopus*, aut *presbyter*, aut neque *diaconus* præsens est, aut alio impedimento detentus vocari non potest.

Aut temporis. Cum scilicet in mora, morituri interea baptizandi, præsens periculum esset.

D *Conditio.* Si scilicet alia legitima causa *baptismum* mox impediendum urgeat.

Constantia. Videtur *constantia* hic sumi pro *animositate*, *animi firmitate*, ut sensus sit : « *Tunc* enim licebit animose ac intrepide succurrere, » etc., ut nimirum, lib. *adv. Marc.*, c. 1 : « *Tanta* *constantia* alium deum edicere, » ait. Potest etiam pro *libertate* aut *convenientia* accipi : qui sensus plane congruit cum eo, quod mox subjungitur. Vide etiam quæ supra, ad cap. 10, de voce *constanter* diximus. Quidquid vero de his sit, malim certe *constantiam* hic accipere pro *stabili* et *canonice* constituto ordine ac *regula*, ad personam ministrantis spectante ; quæ

regula utique in casu necessitatis, ut aliæ leges ecclesiasticæ et humanæ, locum non habent.

Docere. Alludit rursus ad ea quæ supra cap. 1, de *Quintil.*, ejusque virulenta doctrina, commemoravit. De hac item petulantia mulierum in lib. de *Præscript.*, cap. 41, acerbè queritur.

Cæterum ex hoc loco quidam, nec inepte, colligunt, a Tertulliano, cum adhuc vere orthodoxus esset, hunc librum de *Baptismo* conscriptum fuisse, propterea quod deinceps Montanista factus, longe majori indulgentia, quin et nimium molli reverentia, in loquacem illum sexum fuerit, quem Paulus ipse I Cor. xiv, 34, ad perpetuum in Ecclesia silentium damnavit et neque sic satis compescere potuit. Huc pertinent etiam ea, quæ in *Q. Crit.*, ad lib. de *Præscript.*, q. 4 et 5, diximus.

Sibi pariet. Non inelegans, neque autem sine sarcasmo, in mulieres, passim res novas in sacris parturientes, metaphora. Cæterum cum de *jure* loquitur, non illico omnem a feminis, saltem in casu extremæ necessitatis, baptizandi facultatem excludit; quin vero baptizare ipsis licet, tenenturque, si scilicet vir non adfuerit, aut verecundia prohibeat, ab eo baptismum administrari. Sane autem casum necessitatis (saltem extremæ) neque antiquis illis temporibus exclusum fuisse, satis patet ex Jo. Moschi (qui sæc. vu floruit) *Prato Spir.*, c. 3, ubi asserit, contra canones esse, diaconissas baptizare *excepta scilicet strictissima necessitatis causa*; in qua utique illud ipsum Tertulliani principium subingredi necesse est: « Quoniam reus erit perditum hominis, » etc.

Notæ ad caput XVIII.

Pristinæ. Scilicet *Quintillæ*, quam paulo ante suggillavit, nunc autem *pristinam* dicit, quod de ea mox ad iniium hujus libri locutus esset, et ipsa jam diutius antea baptismum impetere ausa fuisset,

Auferbat. i. e. e medio tollere conata fuerat.

Per se. Suomet jure: quod neque in viris laicis hactenus toleratum fuit.

Perperam scripta, i. e. ψευδογραφία, seu falso ejus nomine, *Periodi Pauli et Theclæ*, inscripta, quæ quidem supposititia esse nemo jam criticorum amplius dubitat. Continentur in his actis quædam doctrinæ sancti Pauli omnino adversa, pleraque alia penitus fabulosa, ex. gr. quod Thecla a Paulo ad apostolicum prædicandi Evangelii, et baptizandi munus evocata fuerit, ac utrumque plusquam viriliter exercuerit, etc., de quibus tamen sanctus Hier. de *Script. Eccles.* ita ait: « Periodos Pauli et Theclæ, et totam baptizati Leonis (hactenus autem nescitum cujus) fabulam, inter apocryphas Scripturas computamus; » in quarum omnino classem a Gelasio Papa in Conc. rom. an 494 habito, rejectas novimus.

At vero spurius hic liber diligenter distinguendus est a libris aliis, communiter Basilio. ep. Seleuciæ, qui medio sæc. v floruit, ascriptis: in quibus universam **1198** de sanctæ Theclæ gestis et miraculis

narrationem Basnagius in *Annal. politico-eccles.* ad A. C. 46 penitus eversam cupit, attamen jam diu a Baronio ad A. C. 47 nimis fortiter stabilitam. Sed hæc operosius disquirere minime hujus loci est.

De suo, i. e. proprii sui ingenii adinventione congerens.

Cumulans. Equidem non id ex malitia ab eodem factum, sed pia fraude, nifnioque zelo, id est minus discreto, qui et alios quoque circa illa tempora invaserat, maxime *Evangeliorum* quorundam scriptores, quibus ut auctoritatem conciliarent, apostolorum quorundam nomina, ceu putidis his mercibus pretium factura, suspenderant.

Loco decessisse, id est a presbyteratu abdicatum fuisse, atque in laicorum ordinem quodammodo reductum. Cæterum hæc historiam primus propagavit Tertullianus, deinceps a plurimis aliis assertam.

Proximum. Fidei proximum hic appellat, quod magnam verisimilitudinem habet, ut fide humana prudenter credi possit.

Constanter, seu libere, ac intrepide. Vide supra not. *Constantia* et cap. 10. not. *Constanter*.

Consulant. Mulieres in Ecclesia taceant: non enim permittitur eis loqui, sed subditas esse, sicut lex dicit. Si quid autem volunt discere, domi viros suos interrogent. Turpe est enim mulieri loqui in Ecclesia. Ita sanctus Paulus (I Cor. xiv, v. 34 et seqq.) Igitur si quid in Ecclesia didicerint, ad viros suos ablegantur, ab eis, sicubi hæsitaverint, plenius edocendæ, aut in doctrina alias rite percepta contra nativam suam volubilitatem magis stabilindæ.

Notæ ad caput XVIII.

Temere credendum, seu inconsiderate cuivis administrandum. Instar enim *pignoris* ad salutem est, quod et in securitatem debiti, et creditori, secure asservaturo, dari solet.

Officium est, scilicet eundem aliis administrare.

Petenti dato. *Omni petenti te tribue*, ait Christus Luc. vi, v. 30.

Titulum. *Titulus* est alias quædam nota ac velut *inscriptio* cujusvis operis, qua id honestum ac laudabile efficitur. Ita ergo ut et *petitio*, et *largitio* laudabilis fiat, utraque titulum habere debet, seu rationem et causam tum *petendi*, tum *dandi*. Titulus autem dandi est *petitio indigentis*, titulus accipiendi *indigentia petentis*. Itaque et baptismus non nisi petentibus, nec simpliciter petentibus, sed ad accipiendum debite præparatis tum per instructionem doctrinæ, tum per fervorem voluntatis ardentem illum desiderantibus, conferri debet.

Ad eleemosynam. Sat ex mox dictis patet, ut eleemosynam, ita et baptismum indigentibus, hunc autem non nisi serio petentibus, dandum esse. Atque id quidem de baptismo adulatorum necesse est, ut nimirum is *licite* alicui ministretur; cæterum ad

valorem non requiritur nisi intentio recipiendi, ut vocant, *habitualis*. Sed hac de re alibi pluribus.

Exsertam. i. e. *apertam*; ita enim Noster in *L. de Spect.* cap. 3, ait: «Plane nusquam invenimus, quemadmodum aperte positum est: *Non occides*, etc., ita exserte definitum: *Non in Circum ibis*, » etc.; Et l. II ad *Uxor.*, cap. 1, ita habet: «Jam non suadet, sed *exserte* jubet. » Itemque ait: «*Detractata et exserta* sententia est. »

Dignationem. Pro *gratia* posuisse videtur, exemplo Livii l. II, ita de Appio dicentis: «Haud ita multo in principum dignationem pervenit. »

Intercessisse. Totam hujus historię seriem *Act.* cap. 8 accurate pertextam vido.

Prætendere. *Angelus autem Domini locutus est ad Philippum, dicens: Surge et vade contra meridianum, ad viam quę descendit ab Jerusalem in Gazam.* *Act.* VIII, 26. Cæterum *prætendere*, est hic prius *tendere* seu *antea proficisci*, ac velut viam ex adverso ad occursum præoccupare: aut simpliciter pro *tendere* 1194 ponitur, ut sæpius Noster composita pro simplicibus solet.

Impressus, Venerat adorare in Jerusalem, et revertebatur, sedens super currum suum, legensque Isaiam prophetam. *Ib.* v. 27 et seqq. Erat ergo in *ejus lectionem maxima attentione defixus*, ac velut eidem *impressus*, ut Scriptura ipsum legentem quasi in se arctissime reciperet. Simili ferme sensu *Apol.* cap. 18 idem Noster dixit: «Sed quo plenius et impressius tam ipsum (*DEUM*) quam dispositiones *ejus et voluntates adiremus*, » etc. Et in lib. *de Exhort. ad Castit.* c. 3, ait, *alte impressæ recogitandum esse voluntatem DEI*.

Apostolum. Ex hoc ipso loco quidam asseruere, Philippum hunc *apostolum* fuisse; at alii communius eum inter septem illos *diaconos* reponunt, qui *Act.* VI, 5, ab apostolis electi fuerant. Quid enim, si apostolus fuerat, necessarium erat ut ad *Samarie* incolas, a Philippo hoc recens conversos, mitterentur Petrus et Joannes, ut *imponerent manus super illos, et reciperent Spiritum sanctum?* *Act.* VIII, 17. Annon enim ipse Philippus, si apostolus erat, æque illum dare poterat, *Sacramentum Confirmationis*, cujus administratio tunc solis *apostolis*, seu *episcopis*, propria fuerat, illis per *manuum impositionem* impartiendo? *apostolus* ergo dictus fuerat, quasi ab apostolis proprie sic dictis peculiariter *ablegatus*, eo nimirum sensu, quo etiam *Andronicus et Junias nobiles in apostolis* a Paulo ad *Rom.* XVI, 7, appellantur.

Jussit. Dixit autem Spiritus Philippo: Accede, et adijunge te ad currum istum. *Act.* VIII, 29.

In tempore. Locus autem Scripturę, quam legebat, erat hic: Tanquam ovis ad occisionem ductus est, etc. *Ib.* 32.

Exhortatus. Quis vero? An eunuchus a Philippo post exhortationem ad baptismum assumitur? An vero Philippus ab eunucho in curru? Si prius in-

telligamus, vox *exhortatus* passivo sensu capienda erit; neque id adeo insolens est, cum et apud Cicer. in Catone legam: «Exhortatus est in convivio a scorto, ut securi feriret, » etc. At malim posteriori: postquam enim Philippus eunuchum *exhortatus* fuisset, hic *rogavit Philippum ut ascenderet, et sederet secum.* *Act.* VIII, 31.

Ostenditur. Aperiens autem Philippus os suum et incipiens a Scriptura ista evangelizavit ipsi Jesum. *Ibid.* 35.

Non moratur. Ecce aqua: quid prohibet me baptizari? Dixit autem Philippus: Si credis ex toto corde, licet. Et respondens, ait: Credo Filium Dei esse Jesum Christum. *Ib.* 36 et seqq.

Expectatur. Et descenderunt uterque in aquam, Philippus et eunuchus, et baptizavit eum. *Ib.* 38.

Eripitur. Cum autem ascendissent de aqua, Spiritus Domini rapit Philippum, et amplius non vidit eum eunuchus, etc. *Ib.* 39.

Tinctus est. Scilicet mox tribus post conversionem suam diebus, ut liquet ex *Act.* IX, 9 et 18.

Hospes. Namque Ananias eum jussus erat *querere in domo Juda.* *Ibid.*, 41. Quisnam vero hic fuerat, præterea nil notum.

Notæ ad caput XVIII.

Dignatis, i. e. gratia. Vide supra.

Prærogativas, i. e. singulares prævias dispositiones, mirabilesque circumstantias, ex quibus facile perspiciatur quid et quomodo Deus ab hominibus extra communem ordinem ac regulam fieri velit.

Decipi. Potest enim inordinate petens baptismum, ejus ministrum *decipere*, sine legitima videlicet dispositione, neque vero, sed simulato duntaxat animo accedens. Potest et ipse *decipi*, dum ex immaturo zelo accedit, et ab ipso Deo se impulsus credit, nondum tamen necessaria rerum credendarum cognitione instructus, ut illum *fructuosus* suscipiat.

Utilior est. Olim baptismus a plerisque differebatur in adultam, et aliquando ad extremam ferme ætatem. Sic sanctus Martinus jam anno ætatis sue 1195 10 factus catechumenus, nonnisi 8 annis postea fuit baptizatus, ut testatur Sev. Sulpit. in *ejus Vita* l. I, cap. 2. Aliqui ad 30 annum differabant, exemplo Christi innixi, ut videre est apud S. Greg. Naz. *Orat. in sanctum Lavacrum.* De Constantino imp. communis jam opinio est, cum paulo ante mortem Nicomedie baptizatum fuisset. Sic, etiam Constantius imp. ultimis demum suis temporibus ab Euzoio Antiochię baptizari voluit. Quid vero, quod etiam Theodosius M. post superata in bellis plurima pericula, ultimo demum in gravem morbum incidens ab Ascholio. ep. Thessalicensi, se ablui petierit? Forte idem Noster, baptismum *cunctando* longius differri jubens, in causa fuerat, ut multi, ex nimia religione et conscientie

formidine, baptismum antea, et bona utique fide, **A** etiam de sacramento pœnitentiæ) assiduo differre recusarent.

Erant autem, qui eo peiori fide cunctabantur baptismum suscipere, ne videlicet severitati legum ecclesiasticarum deinceps astringerentur, sicque interea eo liberius peccare possent. Hoc autem consilium, tanquam temerarium, sancti Gregorius Nazianzenus et alter Nyssenus, itemque sanctus Joannes Chrysostomus et alii Patres, merito, acerrimeque perstrinxere.

Quod vero aliorum, ex aliis causis baptismum nimium diu olim procrastinantium, *exempla* attinet, ea *imitationi* nostræ minime proposita sunt. Sufficiat nobis inde gravitatem negotii metiri, ad quod non subito irruere, nec taliter irruentes suscipere, sed eoque, donec desiderium satis creverit, et sufficiens probatio præcesserit, differre oportet. Hoc idem vero facere cum quis jam se satis præparatum senserit, id vero periculo non vacat, subrepentis interea somnolentiæ, aut occasionis deinceps amittendæ. Novimus certe, Valentinianum Jun imp. violenta morte præventum, cum nimis diu distulisset baptismum, adhuc catechumenum, ex hac vita ereptum fuisse.

Audiendus denique in hanc rem est sanctus Basilius in *Exhort. ad bapt.*, ubi inter alia multa sic loquitur : « Si aurum Ecclesia distribueret, non profecto diceres : *Cras mitte, cras dabis*; verum tuam sedulus portionem velociter peteres, differri autem ægre ferres. Quoniam vero non materiæ alicujus fucum, sed animæ purgationem tibi rex munificus pollicetur, moras excusationesque nectis, impedimenta causasque affers, qui debebas ad hoc donum accurrere. » Et post alia : « Enimvero si publicis tributis obnoxius esses, debitorum autem remissio reis circumquaque nuntiaretur, deinde quispiam te hoc publico munere privare conaretur, doleres clamaresque, communis gratiæ parte te per injuriam privari. Postquam vero non solum præteritorum remissio, sed etiam futurorum dona palam proponuntur, non audis, sed te ipse lædis, quantum nec inimici forte læderent. » Iterumque post pauca : « Si quis medicus commentis ac machinis quibusdam te juvenem ex sene reddere in se receperit, ad eam profecto diem omni studio venire curares, in qua ætati floridæ te restituendum videres. At nunc cum anima tua, quam omni scelere contaminatam reddidisti, per baptismum renovari ac regenerari nuntietur, tantum despicias beneficium, nec ullo properas, aut id pollicenti, fis obviam. » Et denique : « Cunctatio ad baptismum, nihil aliud clamare videtur, quam : In me ante regnet peccatum, donec aliquando regnet etiam Dominus ; adsint mihi membra injustitiæ, et iniquitatis arma, deinde assumam etiam arma justitiæ Deo. » etc. Atque hæc contra eos Basilius, qui, jam antea debite instructi, baptismum (atque idem est

Circa parvulos. Hæc equidem sententia uni Tertulliano (sicut etiam, adhuc catholicus, in nimiam semper religionem atque severitatem propensus erat) propria, neque ab ullo antiquorum Patrum adoptata fuerat, multo minus autem *Henricianis*, *Petro Abeillardo*, *Petro de Brixia* aut *Anabaptistis*, aliisque hæreticis, quidpiam præsidii in ea collocatum erat, quippe qui infantes baptismi valide suscipiendi omnino **1196** incapaces, ideoque hunc, cum ad usum rationis illi pervenissent, repetendum esse censebant. Dissuadentis autem solum Tertulliani illa vox fuerat, et hoc ipso contrariam, etiam in ipsis Africanis ecclesiis, et iisdem illis, temporibus, consuetudinem haud ambigue significantis, uno, quem scimus, Tertulliano eidem contranite, et ex rationibus quidem nulli coævorum, aut etiam alteri sanctorum Patrum, neque sancto Cypriano, alias circa baptismum tam delicato, qui tamen Tertullianum, tanquam *magistrum* suum assiduo voluisse perhibetur, probatis. Ftenim is, cum Fidus, episcopus, ea de re quæstionem excitasset, atque parvulos nonnisi post octavam diem baptizandos esse contendisset, nulla jam amplius Tertulliani ratione habita in Conc. Carthag. 66 episcoporum, anno 253, ita conclusit : « Infantes debere baptizari tantum post octavam a nativitate diem, nemo consensus, sed universi potius judicavimus, nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam esse denegandam. » Ita ille in sua epist. 69 *ad Fidum*.

Porro *pædobaptismum*, seu *parvulorum ablutionem*, ab ipsa praxi et traditione apostolica descendisse testis locuples est sanctus Augustinus, qui in serm. 40 *de Verb. apost.* de parvulis loquens ait : « Ipsi portantur ad Ecclesiam, et, si pedibus illuc currere non possunt, alienis currunt, ut sanentur; accommodat illis mater Ecclesia aliorum pedes ut veniant, aliorum cor, ut credant, aliorum linguam ut fateantur ; ut quoniam qui ægri sunt, alio (Adam videlicet) peccante prægravantur, sic cum hi sani sunt, alio (patrino nimirum) pro eis confitente salventur. Nemo ergo vobis susurret doctrinas alienas. Hoc Ecclesia semper habuit, semper tenuit, hoc a majorum fide percipit, hoc usque in finem perseveranter custodit. » Et in l. x *de Gen. ad litt.*, c. 23 idem confirmat, inquit : « Consuetudo matris Ecclesiæ in baptizandis parvulis nequaquam spernenda est, neque ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda, nisi apostolica esse traditio. » Cujus quoque testis multo antiquior Origenes, qui in cap. 43 epist. ad Rom. diserte ait : « Ecclesia traditionem ab apostolis suscepit, etiam parvulis darè baptismum. »

Quapropter saluberrime, et quidem sub gravibus pœnis in pluribus conciliis sancitum fuit, ne parvulorum baptimus (quia nempe repentina sæpe

mortis pericula iisdem supervenire possunt) diutius differatur. Singulariter vero sanctus Carolus Borromæus, in *Concil. Mediol.* i constituit, « ut natum infantem ii, quorum est ea cura, ante nonum diem ad suscipiendum baptismum in Ecclesiam deferendum curent. Quod si neglexerint, excommunicatio nis pœnam subeant. »

Necesse. Hæc verba : « Si non tam necesse, » tuto abesse posse putat Junius, reque ipsa in multis exemplaribus deesse testatur. At cur non æque retineri possint ? Sane enim sensum satis commodum faciunt : « Si non allunde urget necessitas. »

Sponsors. Alias *patrini* dicuntur, quoniam nimirum velut *patres spirituales* sunt, aut *fidejussores*, de quibus sanctus Chrysostomus in *Psal.* xiv, ait : « Statim sacerdos exigit ab infirma ætate pacta conventa, et minoris ætatis fidejussorem susceptorem interrogat, » etc. Quia nimirum pro infante *spondere*, et *respondere* debent, etc.; unde *sponsorum* quoque supradicta appellatio ipsis imposita est.

Ex hoc sane loco Tertulliani patet, patrilinos jam ex antiquissimo usu, et ab ipsis Ecclesiæ velut incunabulis, in baptismo adhiberi solitos ut etiam sanctus Basilius, epist. 128, et sanctus Augustinus, compluribus in locis, alique passim testantur.

Possunt. Si scilicet sponsors ipsi moriantur, antequam infans baptizatus ad usum rationis pervenerit, ut ab illis admoneri possit, quam obligationem in baptismo contraxerit, aut quid patrini illi pro ipso sponderint.

Fallit. Si infans interea adultus factus baptismi gratiam per vitam pravam expellat, porroque renuat illas sponsones per seipsum, cum jam posset, implere, etc.

1197 *Christiani.* Per baptismum tales futuri, per quem scilicet fit *initiatio* in Christianos.

Innocens ætas. Sane autem ætas illa satis *nocens* est, quippe peccati originalis rea, quod anima mox cum prima sua in corpus infusione contrahit. Neque autem, verisimile est, quod Tertullianus per hoc *parvulos* ab illo peccato immunes facere cogitaverit, qui in tract. *de Testim. animæ*, c. 3, tam disertè ait : « Homo a primordio (per diabolum) circumventus, ut præceptum Dei excederet, et propterea in mortem datus, exinde TOTUM GENUS de suo semine infectum, suæ etiam damnationis traducem fecit. »

Peccatorum. Eapropter ergo parvulorum ætatem *innocentem* dixit quod sint immunes a peccatis *actualibus*, seu propria voluntate commissis, in quorum remissione, quoad *culpam* simul et *pœnam*, præcipuum esse finem ac vim baptismi esse crederat. Cum ergo non nisi *unus* sit *baptismus*, isque deinceps repeti nequeat (cap. 15, not. *Non habent*) ac proin in adultis per penitentiam quidem omnis *culpa*, non, tamen æque *pœna*, deleri queat (cap. 5, not. *Pœna*) satius esse arbitratus est Tertullianus,